— 1 —

自贡市教育科学研究所办公室

自贡市教育科学研究所办公室

关于举办自贡市 2022 年初中数学

优质课展评活动的通知

各区、县教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

为了适应初中课程改革不断深化的要求，促进初中数学教师

专业发展，进一步提升课堂教学质量，探讨新时代初中育人方式

改革的相关问题，经研究，决定举办自贡市 2022年青年数学教

师优质课展评活动。现将有关事宜通知如下。

一、活动目的

推动我市初中数学教学研究与改革，提高青年数学教师的师

德水平、专业水平和教学能力，鼓励中学青年数学教师树立先进

的数学教育理念，创新教学模式和教学方法，促进教学过程科学

化，进一步推广自主、合作、探究的学习方式与启发、讨论、参

与的教学方式，提高课堂教学质量，造就一批数学教学名师。

二、参展条件及名额分配

1.当前在一线任教初中数学，具备 2 年以上教学实践经验，

年龄在 40岁以内(1982年 6 月 30日以后出生)的青年教师，方可

参加本次优质课展评活动。

2.本次展评活动名额分配为：直属 2 人，高新 2人，荣县 3

 — 2 —

人，富顺 4 人，贡井 1 人，自流井 1 人，大安 1 人，沿滩 1 人。

三、活动形式与具体要求

1.上课采用录像光盘呈现的方式进行，参评教师提供相应课

堂教学的完整录像光盘，时间 40分钟。录像光盘要求图像和声

音清晰，全面反映教师和学生的活动(不必单纯追求录制效果，

随堂录制即可)。

2.说课要求选手对该节完整的录像(即上述课堂教学录像)

进行适当剪辑，提供不超过 20分钟视频供与会老师观摩。要求

参评教师一边自述，一边展示视频，自述的内容要与课堂教学过

程紧密结合，用视频说明自述的内容。每个完整的录像课展示与

自述时间为 25分钟，其中自述时间约 5分钟，视频展示约 20 分

钟。展示与自述结束后，由现场评委进行点评、提问，组织交流

与研讨。

具体方式：录像课展示和授课教师自述(25 分钟)→评委点评、

提问，组织交流与研讨(10 分钟)。

3.教学设计和教学评价。参加展评活动教师的优秀课必须提

供教学设计、教学设计说明和指导教师评价。教学设计大约 3000

字左右，大致包括以下六个方面的内容：内容和内容解析，目标

和目标解析，教学问题诊断分析，教学支持条件分析，教学过程

设计和目标检测设计；教学设计说明是参评教师对教学设计的说

明，可以包含在教学设计中；指导教师评价是对展示教师课例的

点评，每节课例的点评字数限定在 200～500 字。

四、其他事项

1.推荐参加全市教学展评活动的青年教师，并于 2022 年 6

 — 3 —

月 30 日前将参评教师名单、课堂教学录像光盘(视频文件)、上

课课件及教学设计、教学设计说明和指导教师评价的 Word格式

统一报自贡市教育科学研究所。

2.自贡市教育科学研究所组织专家评委会在 7 月上旬组织评

选(课堂实录+课后说课)。其中一等奖的第一名将代表自贡参加

省级比赛。

联系人：杨贤川(电子邮箱：942054376@qq.com)。

自贡市教育科学研究所办公室

2022 年 3月 7 日

mailto:942054376@qq.com